
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE:  OPERE PUBBLICHE PATRIMONIO E AMBIENTE

SERVIZIO :  PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE

N. Reg. Gen.   95  del 05/02/2021

OGGETTO

PROCEDURA APERTA EX ART. 60 DEL DLGS. 50/2016 S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO IN 
PROJECT FINANCING, AI SENSI DELL'ART. 183 COMMA 15 DEL D.LGS. 50/2016, DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI COMUNALI E DELLA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE – EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE DISPOSTA CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 821 DEL 30/10/2020 – CUP I11H20000010004 – CIG 
8332042A90

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2

Premesso che:
• con determinazione dirigenziale n. 821 del 30/10/2020, a seguito di procedura ad evidenza pub

blica, è stata aggiudicata all’operatore economico SIRAM SPA, con sede legale in via Biseglie 
95, 20152 – Milano, P.IVA/C.F. 08786190150, il servizio in project financing, ai sensi dell'art. 
183, c. 15, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di efficientamento energetico degli edifici comunali e 
della pubblica illuminazione;

• con la medesima determinazione è stata disposta l’esecuzione del suddetto servizio anticipata in 
via d’urgenza a far data dal 01/11/2020, ai sensi dell'art. 32, commi 8 e 13, del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., sotto riserva di legge nelle more del completamento in ordine al possesso dei requisiti 
previsti per legge e dalla documentazione di gara;

• con deliberazione di giunta comunale del 12/11/2020, n. 214, il sottoscrittore del presente prov
vedimento è stato individuato quale Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in sostituzione di quello precedentemente nominato;

Considerato che:



• ai sensi dell’art. 32, c. 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti da parte dell’operatore economico aggiudicatario;

• a  seguito  della  documentazione  presentata  da  SIRAM SPA, introitata  al  prot.  n.  42651 del 
24/11/2020, detta verifica è stata completata con esito positivo dalla Provincia di Pisa quale cen
trale unica di committenza per la procedura in oggetto, come da nota introitata al prot. n. 46326 
del 21/12/2020;

Ritenuto, pertanto, di:
• dare atto dell’efficacia dell’aggiudicazione disposta con determinazione dirigenziale n. 812 del 

30/10/2020 a seguito del completamento con esito positivo delle verifiche svolte dalla Provincia 
di Pisa quale centrale unica di committenza per la procedura in oggetto, come da nota introitata 
al prot. n. 46326 del 21/12/2020;

Constatato che, per mero errore materiale, nel punto 2 del dispositivo della determinazione dirigen
ziale n° 821 del 30/10/2020, è stato indicato il compenso annuo del canone da corrispondere alla so
cietà SIRAM S.p.A. in € 855.520,98 IVA al 22% compresa, anziché €  863.298,44 IVA al 22% 
compresa, dato dall’applicazione della percentuale di ribasso offerto in sede di gara pari allo 0,1% 
all’importo a base di gara pari ad € 708.330,00 oltre IVA di legge.

Preso atto che le somme necessarie a coprire i costi del canone annuo da corrispondere alla società 
aggiudicataria trovano copertura come segue:

- per € 143.883,07 alla  Miss. 01 Prg. 05 Tit. 1 Macr. 03 Cap./Art. 4286000 nel Bilancio 
2020 sotto la voce “Canone Contratto Project Financing” - Imp. 1135/2020 Conto Finanzia
rio U.1.03.02.15.000 (Altri costi di servizi pubblici) - La prestazione sarà esigibile nell'an
no 2020;
- per € 863.298,44 alla  Miss. 01 Prg. 05 Tit. 1 Macr. 03 Cap./Art. 4286000 nel Bilancio 
2021 sotto la voce “Canone Contratto Project Financing” - Imp. 1135/2020 Conto Finanzia
rio U.1.03.02.15.000 (Altri costi di servizi pubblici) - La prestazione sarà esigibile nell'an
no 2021;

- per € 863.298,44 alla  Miss. 01 Prg. 05 Tit. 1 Macr. 03 Cap./Art. 4286000 nel Bilancio 
2022 sotto la voce “Canone Contratto Project Financing” - Imp. 1135/2020 Conto Finanzia
rio U.1.03.02.15.000 (Altri costi di servizi pubblici) - La prestazione sarà esigibile nell'an
no 2022;

impegni di spesa assunti con determinazione dirigenziale n° 385 del 9 giugno 2020; 

Ritenuto di demandare a successivo provvedimento l’impegno della spesa successiva all’anno 2022 
a seguito dell’approvazione del relativo Bilancio di previsione.

Visti:
• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• le linee guida ANAC;

Richiamato il decreto del Sindaco di conferimento di incarico dirigenziale n. 81 del 06/08/2020 di 
nomina del sottoscrittore del presente provvedimento quale Dirigente del Settore 2 “Opere Pubbli
che Patrimonio e Ambiente”;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato



1. Di dare atto dell’efficacia dell’aggiudicazione disposta con determinazione dirigenziale n. 
812 del 30/10/2020 a seguito del completamento con esito positivo delle verifiche svolte 
dalla Provincia di Pisa quale centrale  unica di committenza per la procedura in oggetto, 
come da nota introitata al prot. n. 46326 del 21/12/2020;

2. Di dare atto che somme necessarie a coprire i costi del canone annuo da corrispondere alla 
società aggiudicataria trovano copertura come segue:

• per € 143.883,07 alla Miss. 01 Prg. 05 Tit. 1 Macr. 03 Cap./Art. 4286000 nel Bilancio 2020 
sotto la voce “Canone Contratto Project Financing” -  Imp. 1135/2020 Conto Finanziario 
U.1.03.02.15.000 (Altri costi di servizi pubblici) - La prestazione sarà esigibile nell'anno  
2020;

• per € 863.298,44 alla Miss. 01 Prg. 05 Tit. 1 Macr. 03 Cap./Art. 4286000 nel Bilancio 2021 
sotto  la  voce Canone Contratto  Project  Financing”  -  Imp. 1135/2020 Conto Finanziario 
U.1.03.02.15.000 (Altri costi di servizi pubblici) - La prestazione sarà esigibile nell'anno  
2021;

• per € 863.298,44 alla  Miss. 01 Prg. 05 Tit. 1 Macr. 03 Cap./Art. 4286000 nel  ilancio 2022 
sotto la voce “Canone Contratto Project Financing” -  Imp. 1135/2020 Conto Finanziario 
U.1.03.02.15.000 (Altri costi di servizi pubblici) - La prestazione sarà esigibile nell'anno  
2022;
impegni di spesa assunti con determinazione dirigenziale n° 385 del 9 giugno 2020.

3. Di demandare a successivo provvedimento l’impegno della spesa successiva all’anno 2022 a 
seguito dell’approvazione del relativo Bilancio di previsione.

4. Di  adempiere  agli  obblighi  di  cui  al  D.Lgs.  n.  33/2013 come modificato  dal  D.Lgs.  n. 
96/2017;

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi di quanto dispone l'art. 
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

La presente determinazione è pubblicata per fini conoscitivi per quindici giorni all'albo on line.
 

Il Dirigente
Musumeci Leonardo / ArubaPEC S.p.A.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	OGGETTO

